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Du och ingen annan har makten över din framtid!
Därför har vi på Saco tagit fram värdefulla tips på hur du kan tänka när du ska välja utbildning 
och en massa fakta om olika högskoleyrken. Som denna bok som riktar sig till dig som ska välja 
utbildning och karriär efter gymnasiet.

I början av boken hittar du en kortversion av vår studievalsguide i tre steg: Inåt – Utåt – Framåt. 
I guiden ger vi dig konkreta råd och verktyg för att kunna göra ett mer genomtänkt studie- och 
karriärval. Hela guiden och alla våra studievalsverktyg hittar du på saco.se/studieval. 

Efter det följer våra Yrken A–Ö: en sammanställning av över 100 olika högskoleyrken och en 
kort beskrivning av vad de innebär. Använd gärna listan i boken som inspirationskälla för att 
snabbt ta reda på alla möjligheter som finns och för att identifiera vilka yrken som intresserar 
dig. Ta gärna fram en penna och markera dessa när du går genom boken. Sedan kan du läsa 
mer om yrket, såsom arbetsuppgifter, jobbchanser, utbildning och löner på saco.se/yrken. 

I slutet av boken hittar du även ett register över alla yrken i denna bok med sidnummer samt 
anteckningssidor och en prioriteringsmall som du kan använda.

Mer studievalsinspiration & fakta 
Det hittar du i våra sociala medier. Vi finns både på YouTube och 
Instagram där vi heter Heja plugget. Följ oss gärna om du vill ha 
fler tips för ditt studie- och karriärval och såklart studentlivet.

Vi som ger ut den här boken
Saco, Sveriges akademikers centralorganisation är en facklig paraplyorganisation som driver 
akademikernas intressen. Våra 21 medlemsförbund är professionella yrkesförbund och det 
är hos något av dessa som du kan bli medlem som högskolestudent eller nyexaminerad 
akademiker. Det är förbunden som bidrar med sin unika yrkesexpertis i denna bok och på vår 
webb. Och tillsammans har de nästan en miljon medlemmar inom mer än 100 olika yrken. 

Helt klart – ett tryggt val för din framtid!

Lycka till med ditt studieval önskar vi på Saco!Lycka till med ditt studieval önskar vi på Saco!

Om den här boken

@hejaplugget

Inåt
Vad vill och vad
kan du? Vad är dina 
talanger och vad 
gillar du att göra?

Utåt
Vilka yrken, 
utbildningar,
och möjligheter 
finns det för dig?

Framåt
Utvärdera, 
prioritera och
fatta ditt beslut.
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På dessa två sidor hittar du en kortversion av Sacos studievalsguide, som är indelad i tre 
steg: Inåt – Utåt – Framåt. Hela guiden med länkar till verktyg och mallar finns på på saco.se/
studieval. Använd gärna anteckningssidorna längst bak i boken för att anteckna dina tankar och 
idéer. Och kom ihåg: ett riktigt bra studieval görs alltid med både hjärna och hjärta!

Steg 1: Inåt
I detta steg ska du titta inåt och fundera kring vem du är, vad du gillar, vad du är bra på och hur 
du vill din framtid ska se ut. Detta lägger grunden för ditt studieval.

Börja med att göra en lista med dina:
• intressen
• färdigheter & talanger
• värderingar
• drömmar
• eventuella hinder

Be gärna även din familj, dina vänner och kanske din lärare eller studie- och yrkesvägledare 
göra en liknande lista åt dig eller personlighetstestet. De kanske ser saker i dig som du inte ens 
har tänkt på. Sedan kan ni prata om era resultat.

Steg 2: Utåt
I detta steg är det dags att börja vända blicken utåt och utforska vilka möjligheter som finns där 
ute som passar just dig. 

Om du inte redan har gjort personlighetstestet så är det en bra start nu. Annars kan du också 
gå in direkt i vårt Yrken A–Ö för att ta reda på vad man kan jobba som – antingen i boken här 
eller online där du hittar ännu mer fakta, såsom lön, arbetsmarknadsläget och utbildningskrav.

En annan väg att gå är att utforska olika utbildningar. På studera.nu kan du hitta utbildningar 
inom olika ämnesområden och lägga till dem du tycker om i en lista för att jämföra dem.

En annan sak värt att fundera över är de olika utbildningsformerna. Förutom universitet och 
högskolor kan du även läsa vidare på en yrkeshögskola, folkhögskola, komvux, inom konst- och 
kulturutbildningar eller hos någon privat utbildningsarrangör. På vår eller Skolverkets hemsida 
kan du lära dig mer. 

Guide till studievalet

Du kan också göra Sacos personlighetstest 

”Vad passar jag som” där du får svara på 20 

frågor och får sedan förslag på yrken som 

skulle kunna passa dig.

Intressen, 
talanger & 
önskemål

 Yrkes- 
områden

Utbildnings- 
områden

Lista på möjliga yrken & utbildningar
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Guide till studievalet
Steg 3: Framåt
Då var det dags att sammanfatta vad du har kommit fram till och välja ut det som känns mest 
rätt att gå vidare med. Det är nu hjärnan spelar störst roll i ditt studieval. 

Skapa en prioriteringsmall där du kan jämföra dina olika alternativ utifrån ett antal kriterier 
som är viktiga för dig. Det kan t.ex. vara utbildningens längd och upplägg, jobbchanserna, 
lönerna, hur arbetsvardagen ser ut, om du behöver flytta hemifrån, osv. Och så ger du plus- 
och minuspoäng för att sedan kunna räkna ut totalpoäng för varje alternativ. Då har du en 
rangordning som du kan utgå ifrån.

På vår hemsida och längst bak i boken hittar du en färdig prioriteringsmall som du kan använda.
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Har du svårt att bestämma dig?
Att välja utbildningen är verkligen inget lätt val och det är viktigt att du tänker genom ditt val 
noggrant så du inte senare ångrar dig när du väl har påbörjat din utbildning. 

Några metoder som kan hjälpa dig komma fram till ditt beslut är bland annat uteslutnings-
metoden (vilka alternativ vill du minst av alla?) och att singla slant om du t.ex. står mellan två 
eller ett fåtal alternativ. Låt myntet eller någon kompis bestämma åt dig och se hur det känns? 
Känns det inte bra i magen så kanske det inte är rätt val för dig. Du behöver såklart inte gå på 
det som myntet eller kompisen bestämmer utan se det som ett hjälpmedel på vägen.

Och såklart – ta hjälp om du behöver! 
Av dina föräldrar, vänner, lärare eller allra bäst 
en studie- och yrkesvägledare.

Lycka till med studievalet!
Alla tips, verktyg och mallar hittar du som sagt 
på saco.se/studieval.

http://saco.se/studieval
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A
Administratör
En administratör med samhällsvetenskaplig utbildning arbetar övergripande för att det interna 
arbetet ska flyta på obehindrat. Ofta är de en länk mellan olika delar av en verksamhet, 
till exempel mellan den operativa verksamheten och ledningen. De kan också ansvara för 
diarieföring, samanställning, inköp och fakturahantering. De jobbar ofta på statliga myndigheter.

Advokat
Advokater förknippas ofta med ett arbete som försvarare i en rättegång men advokater 
kan arbeta med många olika uppgifter. En del ger råd om skriva avtal, som samboavtal, 
äktenskapsförord eller att upprätta testamenten. Andra hjälper företag med avtalsskrivningar, 
rådgivning och myndighetskontakter. 

Agronom
En agronom har kunskap om lantbruk och livsmedelsproduktion. I sin utbildning kan de 
inrikta sig mot mark, växter, djur, livsmedel, ekonomi eller landsbygdsutveckling. En agronom 
arbetar ofta i en rådgivande roll och bidrar med expertkunskap för att skapa en hållbar 
livsmedelsförsörjning, men det börjar också bli vanligt att agronomer arbetar med miljö och 
hållbarhetsfrågor.

Ambassadör/diplomat
En diplomat representerar Sverige och främjar svenska intressen i ett annat land eller vid 
en internationell organisation. Diplomater bevakar svenska utrikes- och säkerhetspolitiska 
intressen, analyserar utvecklingen i andra länder, främjar svensk handel och näringsliv, bistår 
svenskar utomlands och verkar för en positiv bild av Sverige i utlandet.

Analytiker
En analytiker analyserar olika funktioner och delar av samhället. Det finns många olika 
typer av analytiker och de har därför olika utbildningsbakgrund, ofta inom ekonomi eller 
samhällsvetenskap. En analytiker kan till exempel arbeta med att analysera finansmarknaden, 
möjligheter och risker för ett verksamhets utveckling, samt analys av politiska beslut. 

Antikvarie
Antikvarier bevarar och dokumenterar kulturarv som historiska byggnader och föremål. 
Antikvarier arbetar exempelvis med samlingarna på ett museum eller som handläggare 
på en länsstyrelse. De kan även specialisera sig som bland annat byggnadsantikvarie, 
föremålsantikvarie eller kyrkoantikvarie.  

Apotekare
Apotekare är hela samhällets läkemedelsexperter. En apotekare kan arbeta med allt från 
forskning, utveckling, tillverkning, beredning och expediering av läkemedel och med 
uppföljning av läkemedelsanvändning.

http://saco.se/yrken
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A
Arbetsförmedlare
En arbetsförmedlare jobbar med att ge information och stöd till de som söker jobb. De 
anställs ofta av Arbetsförmedlingen, men kan även jobba hos privata arbetsförmedlare eller 
rekryteringsföretag. De har olika utbildningsbakgrund, till exempel inom samhälls- eller 
beteendevetenskap. 

Arbetsmiljöingenjör
En arbetsmiljöingenjör arbetar med säkerhet på arbetsplatsen och har till uppgift att se till så att 
alla kan gå till arbetet utan att riskera hälsan. Arbetsmiljöingenjörer arbetar med att förhindra 
olyckor och förebygga skador genom att identifiera och utreda fysiska och kemiska risker. 

Arbetsmiljöinspektör
En arbetsmiljöinspektör kontrollerar att arbetsplatser har en god arbetsmiljö genom att se 
till att arbetsmiljölagen och Arbetsmiljöverkets föreskrifter efterföljs. De arbetar i dialog med 
arbetsgivare, skyddsombud, arbetsledare och företagshälsovården. Upptäcker de brister i 
arbetsmiljön ställer ingenjören krav på arbetsgivaren att åtgärda problemen.

Arbetsterapeut
Arbetsterapeuter arbetar med människors hälsa och aktivitet. De utreder vilka aktiviteter en 
person behöver klara av för att få en fungerande och meningsfull vardag och ger förslag på 
hur aktiviteterna kan utföras utifrån personens fysiska, psykiska och sociala förmåga samt den 
omgivande miljön.

Arkeolog
Arkeologer arbetar med att upptäcka, tolka och dokumentera förhistoriskt och historiskt 
material. Som arkeolog kan du arbeta på fältet med utgrävningar och/eller med handläggning 
av ärenden, forskning, utbildning, föremålshantering eller projektledning.

Arkitekt (byggnadsarkitekt)
Arkitekter utformar, planerar, bevarar och utvecklar byggnader, miljöer och stadsplaner. 
Arkitekters uppgift är att skapa funktionella, hållbara och estetiska lösningar som uppfyller 
kundens önskemål och följer samhällets regler. De arbetar oftast som konsulter men även i 
kommuner, materialindustri eller på fastighets- och byggföretag.

Arkivarie
Arkivarier samlar in, organiserar och bevarar information för framtiden. De hanterar både fysiska 
och digitala arkiv, inklusive dokument, fotografier, ljud- och videomaterial. Arbetsuppgifterna 
inkluderar katalogisering, digitalisering, och att hjälpa forskare hitta information.  

Astronom
En astronom arbetar med att observera universum. De använder sig av avancerade teleskop, 
datorer och instrument för att samla in information om stjärnor, galaxer och olika fenomen i 
universum. Och med den insamlade informationen kan de genomföra olika datorsimuleringar, 
analyser och beräkningar. En astronom har ofta en utbildningsbakgrund inom fysik eller 
matematik.

http://saco.se/yrken
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Audionom
Audionomer diagnostiserar hörsel- och balansfunktion, provar ut och anpassar hörhjälpmedel 
samt arbetar tillsammans med patienten för att hitta bra kommunikationsstrategier i vardagen. 
Audionomer arbetar inom regioner, privata hörselmottagningar, privata läkarmottagningar, 
hjälpmedelsindustrin, utbildning och forskning.

Barnmorska
Barnmorskor ansvarar för vården under graviditet och förlossning. I arbetet ingår bland 
annat att göra undersökningar, vara ett stöd och ge smärtlindring vid behov. Barnmorskor 
arbetar också med preventivmedelsrådgivning, abortvård, gynekologiska hälsokontroller, 
ultraljud, behandling vid barnlöshet, utbildning och information kring amning och sex- och 
samlevnadsfrågor.

Beteendevetare
Beteendevetare är ett samlingsnamn för många olika yrken där det krävs kompetens 
i hur människor fungerar i olika sociala sammanhang. Arbetsuppgiften kan bestå i att 
ansvara för utredningar, undersökningar, behandlingsinsatser och kompetensutveckling. 
Som beteendevetaren arbetar du nära de områden som socionomer, personalvetare och 
samhällsvetare jobbar med.

Bibliotekarie
Bibliotekarier ansvarar för att välja, katalogisera och underhålla bibliotekets samlingar av 
böcker, tidskrifter och andra medier. Bibliotekarier hjälper också besökare att söka efter, 
bedöma och hantera information samt att ge stöd till elever, studenter eller forskare och 
arrangerar aktiviteter för allmänheten. Uppgifterna varierar beroende på bibliotekstyp. 

Biolog
Det är vanligt att biologer arbetar inom hälso- och sjukvården eller life science-industrin med 
diagnostik på medicinska labb eller med kvalitetstestning, provning och produktutveckling. 
Men det är också många biologer som arbetar inom miljöområdet som konsulter, ekologer, 
samhällsplanerare eller miljö- och hållbarhetsrevisorer.

Biomedicinare
En biomedicinare fokuserar på sjukdomars uppkomst på molekylär nivå och hur de kan botas 
eller behandlas. De arbetar med antingen medicinsk forskning eller produktion och framtagning 
av läkemedel. Biomedicinare till skillnad från biomedicinsk analytiker arbetar framför allt inom 
life science-industrin, men kan även forska på högskolan.

Biomedicinsk analytiker
En biomedicinsk analytiker ansvarar för en stor del av den bakomliggande diagnostik som krävs 
för att bedöma om en patient har en viss sjukdom, hur utbredd den är samt om en genomförd 
behandling gett resultat. Det gör dem genom att genomföra analyser, provtagningar, bearbetar, 
redovisar och bedömer mät- och undersökningsresultat.

A–B
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Bistånds-/LSS-handläggare
Bistånds- och LSS-handläggare utreder, bedömer och beslutar om insatser inom ramen för 
Socialtjänstlagen och LSS. Äldreomsorg och funktionsvariationer är två vanliga arbetsområden.

Brandingenjör
Brandingenjörer arbetar dels operativt i räddningstjänsten, dels med brandsäkerhet och 
riskhantering. Brandingenjörerna är flest i kommunal sektor, där många är anställda som 
brandbefäl. Även statlig verksamhet förekommer, som i Myndigheten för samhällsskydd och 
beredskap (MSB). Anställning i privata företag har blivit allt vanligare.

Civilingenjör
Civilingenjörer arbetar i många olika yrken och arbetsuppgifterna kan innebära allt 
från forskning, utveckling av ny teknik och nya material, till produktionsplanering och 
marknadsföring. Med stigande erfarenhet får civilingenjörerna ofta ledande roller. 
Civilingenjörer finns över hela arbetsmarknaden och i många internationella verksamheter.

Controller
En controller är en ekonom som är specialist på ekonomistyrning och analyserar information om 
det ekonomiska resultatet i en verksamhet. Controllern tar fram prognoser som beslutsunderlag 
till ledningen för att driva och utveckla verksamheten och fungerar också som rådgivare. 

Copywriter
Copywriters skapar informations-, reklam- och marknadsföringstexter för olika medier, som 
annonser, sociala medier och broschyrer. De ansvarar för att anpassa budskap till olika 
plattformar och målgrupper, och utveckla kreativa koncept. De arbetar med både korta och 
långa texter för att effektivt kommunicera ett varumärke, en tjänst eller en idé.  

Cytodiagnostiker
Cytodiagnostiker analyserar cellförändringar för att upptäcka cancer av olika slag. Genom att 
undersöka cellprover från patienter hittar de sjukliga förändringar för att rätt behandling ska 
kunna sättas in så tidigt som möjligt. Cytodiagnostiker kan även assistera vid undersökningar 
och provtagningar samt ägnar sig åt kvalitetsarbete och metodutveckling.

Datavetare
Se IT-yrken. 

Designer
Designer är ett samlingsnamn för många olika yrken där man arbetar med form och funktion 
för att utveckla till exempel miljöer, budskap, grafik eller produkter. De vanligaste grenarna är 
industridesign, interaktionsdesign, grafisk design, modedesign, möbeldesign, produktdesign, 
textildesign och webbdesign.

B–D
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Diakon
En diakon stöder människor i olika livssituationer. De flesta diakoner arbetar i en församling, 
men de finns även inom exempelvis sjukhuskyrkan. Diakonen kan fungera som ett praktiskt 
stöd vid t ex förlust av anhörig eller andra livskriser. De kan leda ideella eller andra grupper i 
församlingen, ordna hembesök, arbeta med barn och unga eller asylsökande.

Dietist
Dietisten ger råd till människor som behöver förändra sin kosthållning, till exempel för att 
förebygga sjukdom eller återfå hälsan vid sjukdom. De arbetar med kostbehandling av individer 
genom att förebygga, utreda och behandla tillstånd och symptom relaterade individens 
matvanor, näringsintag, sjukdom och hälsa.

Djursjukskötare
En djursjukskötare är en sjuksköterska för djur. De vårdar och rehabiliterar sjuka och skadade 
djur, samt bedömer djurs hälsotillstånd och kommunicerar med djurägare om den omvårdnad 
som krävs för att de ska bli friska. De assisterar veterinärer vid operationer, ansvarar för narkos, 
journalföring och utför enklare laboratorieanalyser.

Djurskyddsinspektör
Djurskyddsinspektörer arbetar för en bättre djurhållning genom att se till att djurägare följer de 
lagar och regler som finns för djurskötsel. De arbetar både med förebyggande inspektioner och 
kontroller när anmälan kommer in om djur som far illa. I arbetet ingår även att utfärda tillstånd 
av olika slag för verksamheter som sysslar med djurhållning. 

Domare
Domaren läser in, förbereder och dömer i mål, antingen i en allmän domstol där det oftast 
handlar om tvister eller brott, eller i en förvaltningsdomstol med mål som rör skatter, 
socialförsäkringar och sociala frågor. Domare kan även arbeta vid specialdomstolar, till exempel 
arbetsdomstolen, mark- och miljödomstolen och patent- och marknadsdomstolen.

Egenföretagare
Egenföretagare kallas en person som driver företag utan egna anställda och finns inom den 
privata sektorn. Entreprenör är en person som har en idé för en vara eller tjänst, samlar ihop 
resurser, planerar och implementerar idén.

Ekonom/civilekonom
Ekonomer och civilekonomer kan jobba i alla delar av samhället, inom offentlig och ideell sektor 
och på privata företag. De kan ha olika uppgifter på på arbetsplatsen, till exempel budgetering, 
ekonomisk planering, marknadsföring eller redovisning.

Fältassistent
Fältassistenter är socialarbetare som jobbar nära barn och unga och spelar en viktig roll i 
att skapa och upprätthålla kontakt i det fält där vuxna ofta saknas, utanför hemmet/skolan/
fritidsaktiviteter. Fältassistenten har en viktig roll i det förebyggande sociala arbetet.

D–F
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Familjerådgivare
Familjerådgivarna arbetar med att hjälpa familjer, par och individer att lösa problem och 
förbättra relationer inom familjen. Familjerådgivaren har arbetsuppgifter som: Rådgivning och 
terapi, stöd vid kris, utbildning och förebyggande arbete, samarbete med andra professionella 
och även att bedöma och analysera familjers/pars situation.

Farmaceut
Farmaceuter är samlingsnamnet för apotekare och receptarier, samhällets läkemedelsexperter. 
Farmaceuter finns överallt där läkemedel finns; från att nya läkemedelssubstanser utvecklas 
och godkänns till tillverkning av en färdig produkt, utlämningen av läkemedlet på apotek och 
slutligen när det används av patienten.

Flygtekniker
Flygtekniker utför felsökningar och ansvarar för korrigerande åtgärder utifrån piloternas 
felrapporter. Även efter ett visst antal flygtimmar eller kalenderdagar ska motorer, struktur och 
system på flygplan och helikoptrar ses över. Det innebär att det förekommer både mindre, 
dagliga tillsyner och omfattande översyner eller modifieringar.

Forskare
Forskning är att systematiskt söka efter ny kunskap. Hen kan också använda kunskap som 
redan finns men på nya sätt. Många forskare vill hitta lösningar på problem. Forskaren kan 
berätta om sin nya forskning i ett dokument som kallas avhandling. Forskning bedrivs inom de 
flesta ämnesområden.

Familjerättssekreterare
Familjerättssekreterare spelar en viktig roll för att främja barnets bästa och skapa lösningar 
som gynnar hela familjen genom rådgivning, samarbetssamtal, utredning om vårdnad/boende/
umgänge samt uppföljning.

Fysiker
En fysiker har kompetens i matematik och fysik och är efterfrågad inom forskningen, industrin 
och finansvärlden för att bygga modeller, förfina mätmetoder och göra prognoser. Fysiker 
efterfrågas framför allt i högteknologiska branscher, då i stort sett all den teknik som omger oss 
bygger på kunskap om fysik.

Fysioterapeut
Fysioterapeuter arbetar med fysisk aktivitet och träning, både förebyggande och som 
rehabilitering. De möter individer i alla åldrar som har kroniska- eller akuta sjukdomar och 
människor med exempelvis belastningsskador, fall- eller idrottsskador, psykisk ohälsa, smärta, 
andningsproblem, muskelsvaghet eller nedsatt kondition eller balans.

F

http://saco.se/yrken


10 All fakta om yrkena finns på saco.se/yrken | Yrken A–Ö 

Frivårdsinspektör
Frivårdsinspektören arbetar inom kriminalvården. Arbetet är omväxlande och innehåller både 
övervakning och personutredningar. En viktig uppgift är att delta i utslussningen när en intagen 
avtjänat sitt straff och ska tillbaka ut till samhället.

Förlagsredaktör
Förlagsredaktörer ansvarar för produktionen av böcker från manusidé till färdig bok. De arbetar 
med manusutveckling, redigering, korrekturläsning samt utför faktakontroller. De arbetar nära 
författare för att förbättra innehållet och säkerställa hög kvalitet. Förlagsredaktörer hanterar 
både tryckt litteratur och digitala produktioner

Församlingspedagog
Församlingspedagogen ansvarar för utbildning av barn, vuxna och kyrkans egen personal. 
I arbetet ingår att samtala om tro och livsåskådningsfrågor och ansvara för vuxengrupper, 
studiecirklar och lägervistelser. Många gånger sköter församlingspedagogen även kontakt med 
skolor, kommunen och olika ungdomsorganisationer.

Förskollärare
Förskollärare arbetar med barn i åldern 1 till 6 år. I det dagliga arbetet med barnen ingår bland 
annat läs- och skrivutveckling, samt att uppmuntra till lek och kreativitet. I arbetet ingår även 
kontakt med föräldrar och dokumentation av det pedagogiska arbetet.

Geolog/geovetare
Geovetare är ett samlingsbegrepp på individer som är experter på jordklotets utveckling och 
de processer som pågår i och under ytan. De vet hur berg, jord, luft, vatten och klimat påverkar 
naturlandskapet. De har kompetens för att kartlägga hur naturresurser ska förvaltas och kan 
bedöma risker för ras, skred och översvämningar.

Handläggare
Att arbeta som handläggare kan innebära många olika saker. Inom en statlig myndighet eller 
på kommun kan det handla om att hantra ärenden och fatta beslut i olika myndighetsärenden. 
Handläggare kan även arbeta inom ideell och privat sektor, till exempel med ansvar att 
stötta och följa upp en del av verksamheten, eller med kapacitetsstärkande insatser för olika 
målgrupper. Handläggare är bland annat samhällsvetare, beteendevetare och ekonomer.

Hippolog
Hippologer är utbildade på hantering och träning av hästar. Hippologer arbetar ofta som 
stallchefer, ridlärare eller tränare av rid- eller travhästar. Vanliga arbetsplatser är ridskolor, 
stuterier, hästkliniker och hästorganisationer. 

Hortonom
Hortonomer är experter på odling av blommor, grönsaker och trädgårdsväxter. De ger råd om 
olika odlingsmetoder och hur växter kan skyddas mot ohyra eller sjukdomar. Hortonomer kan 
bland annat ägna sig åt rådgivning, kommersiell odling, produktutveckling, marknadsföring, 
undervisning eller forskning. 
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Hållbarhetsstrateg
En hållbarhetsstrateg jobbar med miljö- och hållbarhetsfrågor inom alla yrkessektorer, inom 
offentlig eller ideell sektor såväl som på privata företag. Arbetet är övergripande och omfattar 
ofta analyser och utredningar för ett stärkt hållbarhetsfokus.

Hälsovetare
Hälsovetare är ett samlingsnamn för flera olika yrkesgrenar inom områdena folkhälsa, hälsa 
och idrott. Typiska arbetsuppgifter är till exempel att driva projekt för att förebygga sjukdomar 
och främja hälsa, utvärdera en organisations hälsoarbete, stresshantering och hjälpa 
idrottsorganisationer med utvecklingsfrågor. De kan också arbeta strategiskt med kartläggning 
och analys av perspektiv som påverkar folkhälsan, till exempel hållbarhet, demografiska 
förändringar och socioekonomisk utsatthet.

Högskoleingenjör
Högskoleingenjörer arbetar i många olika yrken och arbetsuppgifterna kan innebära allt 
från teknisk utveckling och produktionsplanering till försäljning. Med stigande erfarenhet får 
högskoleingenjörerna ofta ledande roller. Högskoleingenjörer finns över hela arbetsmarknaden 
och i många internationella verksamheter.

Informationsarkitekt
Informationsarkitekter organiserar och strukturerar information i system, applikationer 
eller webbsidor för att göra dem användarvänliga. De analyserar användarbeteenden, 
skapar prototyper, designar navigationssystem, och gör innehållsstrategier. De genomför 
användartester samt fungerar som bryggan mellan utvecklare och användare.  

Ingenjör
Ingenjörer är tekniska problemlösare eller rätt och slätt problemlösare. Ingenjörsyrket är inte ett 
yrke, utan många, och inte ens till dessa är ingenjörerna begränsade. De tar sig an uppgiften 
och löser den – oavsett vilken det är. Om du har ett intresse för teknik, är hysfad på matematik 
och beredd att kavla upp ärmarna är ingenjörsyrket något för dig.

Inredningsarkitekt
Inredningsarkitekter utformar, planerar och omformar människors närmiljö. De designar rum, 
inredning och möbler. Inredningsarkitekters uppgift är att skapa funktionella, hållbara och 
estetiska lösningar som uppfyller kundens önskemål och följer samhällets regler. De arbetar 
oftast som konsulter eller som fastighetsförvaltare.

Intendent
Intendenter ansvarar för att förvalta, vårda och utveckla museisamlingar. De organiserar 
utställningar och evenemang, katalogiserar föremål och väljer vad som ska ställas ut. 
Intendenten samarbetar ofta med forskare för att öka kunskapen om samlingarna och dess 
historiska betydelse. 
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IT-arkivarie
IT-arkivarier bevarar och organiserar digitala data och elektroniska register. Arbetet innefattar 
bland annat att utveckla och implementera system för informationshantering så att information 
ska kunna bevaras för framtiden och vara tillgänglig över teknikskiften. Titeln har blivit mindre 
vanlig i takt med att de flesta arkivarier arbetar med digital information. 

IT-yrken
Kompetens inom IT efterfrågas i nästan alla branscher och det finns många olika yrkesroller för 
IT-utbildade. Några av de vanligaste arbetsuppgifter är utveckling av programvara, system och 
hårdvara, datadrift, underhåll av system, utbildning av användare, projektledning, planering av 
IT-stöd och driftsäkerhet.

Journalist
Journalister arbetar bland annat som reportrar och redigerare inom press, radio och TV. En 
del arbetar också inom andra kommunikationsyrken. Journalister behöver vara duktiga på 
research, intervjuteknik och jobba under tidspress. Journalister måste förstå och följa de etiska 
regler som gäller för yrket, exempelvis när det gäller opartiskhet eller att bara publicera korrekt 
information.

Jurist
Jurister är rådgivare och experter på frågor som rör lag och avtal. Vanliga uppgifter är att 
förhandla, granska och upprätta kontrakt och andra rättsliga handlingar. En del arbetar med 
organisationsutveckling eller rådgivning. Arbetsplatserna kan till exempel vara privata företag 
och organisationer, offentlig förvaltning eller inom rättsväsendet.

Jägmästare
Jägmästare är inriktade på att arbeta med skogliga frågor. De förvaltar skogsbruk och naturvård 
med hänsyn till sociala, ekonomiska och biologiska aspekter. Jägmästaren ser till att skog kan 
skötas hållbart och samtidigt ge förnybara produkter.

Kemist
Kemister efterfrågas i både inom forskningen och industrin som till exempel läkemedels- eller 
massa- och pappersindustrin. Många kemister arbetar i laboratorier med produktutveckling och 
analyser. Men det finns också de som jobbar mer administrativt, till exempel med utredningar, 
patentansökningar och med att hålla koll på lagar.

Kiropraktor
Kiropraktorer behandlar ryggvärk, nackspärr, ryggskott, spänningshuvudvärk, stela axlar och 
nacke. Det är även vanligt att kiropraktorn behandlar idrottsskador och arbetsplatsrelaterade 
besvär. För att behandla används olika manuella metoder och i det förebyggande arbetet ger 
kiropraktorn förslag på träningsövningar och ergonomiråd.

I–K
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Kommunikatör
Kommunikatörer finns på alla delar av arbetsmarknaden och ansvarar för att skapa och 
förmedla budskap till olika målgrupper. Det kan handla om att kommunicera internt 
inom organisationen eller externt till allmänhet, kunder, medlemmar eller beslutsfattare. 
Kommunikatören kan arbeta med såväl text, bild och form som evenemang.

Konservator
Konservatorer bevarar och restaurerar konstverk, historiska artefakter och kulturarv. De 
analyserar skador, utför konserveringsbehandlingar och dokumenterar föremålens tillstånd för 
att säkerställa att föremålen kan bevaras under lång tid framöver.  

Konsult
Konsulter har olika utbildningsbakgrunder. De jobbar på konsult- eller bemmaningsföretag eller 
med ett eget bolag. Det är vanligt att ta in konsulter för kompetens som verksamheten saknar 
in-house, till exempel IT, jämställdhet, hållbarhet, digital kommunikation, etc. Konsulter kan 
också anlitas som experter för att hjälpa en organisation i samband med stora förändringar, till 
exempel en omorganisation, implementering av ett nytt arbetssätt, eller en digitaliseringsresa.

Konsumentvägledare
En konsumentvägledare arbetar med att ge råd och information till konsumenter som behöver 
hjälp, ofta inom kommuner. De kan till exempel ge rådgivning om att köpa en viss vara eller 
tjänst, att få budget- och skuldrådgivning, eller att få stöd med myndighetskontakt vid tvister.

Kostvetare/kostekonom
En kostvetare har kompetens inom kost, ekonomi och ledarskap. De arbetar med allt ifrån att 
planera mat och måltider till att utveckla nya livsmedel. De kan vara anställda som kostchefer 
med ansvar för storkök eller som livsmedelsinspektörer. Andra jobbar i provkök, med 
marknadsföring, förebyggande hälsovård eller utbildning. 

Kriminolog
En kriminolog arbetar med brottslighet utifrån ett tvärvetenskapligt och teoretiskt perspektiv. 
De kan till exempel analysera och utvärdera varför vissa människor begår brott och identifiera 
förebyggande lösningar. De arbetar ofta inom polisen, tullverket, socialtjänsten och 
kriminalvården.

Kronofogde
Kronofogdar arbetar juridiskt kring människors och verksamheters ekonomi och har många 
kontakter med privatpersoner, företag och andra myndigheter. De gör rättsliga utredningar och 
skriver yttranden till domstolar. Kronofogdar hanterar också försäljning av fastigheter och lösöre 
för skuldsatta.

Kulturproducent
Kulturproducenter planerar och genomför kulturella projekt och evenemang. De kan vara 
involverade i allt från att planera och hantera resurser, budgetar och tidsramar, till att samarbeta 
med olika aktörer för att skapa och främja konst och kulturupplevelser.  
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Kurator
Kuratorer (en form av socionomyrket) möter människor i behov av råd, stöd och hjälp, 
antingen enskilt eller i grupp. Genom samtal försöker de fånga in problemet och tillsammans 
med klienten komma fram till den bästa lösningen. De flesta kuratorer jobbar i skolor eller i 
sjukvården.

Kustbevakare
Kustbevakare är ett beredskapsjobb som innefattar arbete i grupp och under flera dygn. 
I arbetsuppgifterna ingår det att patrullera i maritima miljöer - till sjöss, på land eller i 
luften. Kustbevakare genomför räddningstjänst, sjöövervakning, brottsbekämpning, 
miljöräddningsinsatser och krisberedskap.

Kyrkomusiker
Inom Svenska kyrkan arbetar en kyrkomusiker som organist eller kantor. Kyrkomusikern ordnar 
musikgudstjänster och konserter i kyrkan och är den som engagerar solister, andra musiker och 
sångare.

Landskapsarkitekt
Landskapsarkitekter utformar, planerar och omformar landskap. De designar parker, 
ekosystemtjänster och miljöer i städer, samhällen och naturlandskap. Landskapsarkitekters 
uppgift är att skapa funktionella, hållbara och estetiska lösningar som uppfyller kundens 
önskemål och följer samhällets regler. De arbetar som konsulter och i kommuner.

Landskapsingenjör
Landskapsingenjörer kan precis som landskapsarkitekten arbeta med gestaltning och 
planering av utemiljöer, men med möjlighet att fokusera lite mer på projektering och planering 
av själva byggandet. Landskapsingenjören har ofta en arbetsledande roll och kommuner, 
fastighetsföretag, kyrkogårdar, golfbanor och trädgårdsföretag är vanliga arbetsgivare.

Lantmästare
Lantmästare är inriktade på hållbar livsmedelsproduktion och arbetar ofta i en arbetsledande 
position med rådgivning eller marknadsföring mot lantbruksföretag. Det är även vanligt att 
arbeta på konsultföretag, länsstyrelser, kommuner eller skolor.

Lantmätare
Lantmätare arbetar med samhällsbyggnad och markanvändning ur ett eller flera av 
perspektiven teknik, hållbarhet, juridik och ekonomi. Den statliga myndigheten Lantmäteriet 
är en stor arbetsgivare, men lantmätare arbetar även i andra myndigheter, konsultföretag och 
fastighetsföretag.

Livsmedelsinspektör
Livsmedelsinspektörer kontrollerar att verksamheter som hanterar livsmedel hanteras på rätt 
sätt, från produktion och transport till försäljning och servering. En livsmedelsinspektör ser till 
att konsumenterna får säkra produkter genom att ansvara för tillsyn och efterlevnad av Sveriges 
livsmedelslagstiftning.
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Logistiker
Logistiker styr flödet av material, information och betalningar inom många olika branscher. 
Ökande effektivitet gör logistik allt viktigare. Vanliga yrkestitlar är transportplanerare, 
informationslogistiker, inköpare och produktionsplanerare. Logistiker arbetar på företag inom 
tillverkning, tjänster, transport, e-handel och IT

Logoped
Logopeder hjälper människor som har svårt att kommunicera på grund av tal- och 
språksvårigheter, men också de som har svårt med att äta och svälja. De utreder, ger råd och 
ordinerar rätt hjälpmedel till sina patienter. Logopeder ingår ofta i team och arbetar i samverkan 
med till exempel läkare, psykologer, fysioterapeuter och arbetsterapeuter.

Lots
Lotsen hjälper fartyg att navigera genom svåra passager och hjälper dem att ta sig till och från 
hamnen på ett säkert sätt. Med hjälp av bojar, fyrar, radar och andra tekniska hjälpmedel ger 
lotsen anvisningar till fartygets befäl. En lots hjälper även till med förtöjning och manövrering 
inne i hamnen.

Läkare
De flesta läkare arbetar vid ett sjukhus eller på en vårdcentral. Läkare kan även arbeta med 
forskning eller inom industrin eller på myndigheter. För de läkare som arbetar kliniskt består 
vardagen till stor del av patientmöten då man genomför undersökningar, ställer diagnos och 
påbörjar eventuell behandling.

Lärare
Lärare undervisar elever i grundskola, förskoleklass, fritidshem, gymnasieskola och 
vuxenutbildning, i både teoretiska och praktiska ämnen. Lärare ska följa skollagen och 
läroplanerna, men har stor frihet i hur de väljer att lägga upp undervisningen. Lärare har mycket 
samarbete med kollegor, vårdnadshavare och andra yrkesgrupper i skolan.

Marknadsförare
Marknadsförare arbetar med att nå ut med produkter, tjänster och budskap, ofta på uppdrag 
av ett företag eller en organisation. Arbetet handlar om att skapa intresse, uppmärksamhet och 
förtroende, till exempel för att stärka ett varumärke eller skapa intresse för en produkt, idé eller 
tjänst. 

Matematiker
Matematiker arbetar med att göra prognoser, statistiska analyser och lösa problem. De 
är tränade att bringa ordning i stora mängder data för att optimera olika slags processer. 
Matematiker är framför allt efterfrågade inom teknikföretag, bank- och försäkringsbolag, it-
företag, tjänsteföretag, industri- och kemiföretag samt inom handeln.
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Meteorolog
Som meteorolog jobbar man med att förstå hur väder, klimat och klimatförändringar påverkar 
samhället idag och i framtiden. Det finns många olika roller man kan jobba med som 
meteorolog men gemensamt är att de ofta jobbar med ett säkert och hållbart samhälle från 
ett väderperspektiv. Meteorologer kan jobba med väderprognoser som görs på tidsskalor från 
några timmar till flera dagar.

Miljö- och hälsoskyddsinspektör
Miljö och hälsoskyddsinspektör ser till att lagar och förordningar inom miljö- och 
hälsoskyddsområdet följs. De håller koll på bullerproblem, livsmedelshygien och föroreningar 
genom att göra inspektioner och mätningar. De kan även jobba med granskning av miljöplaner 
och ritningar inför nybyggnationer.

Miljövetare
Miljövetare är ett samlingsnamn för de individer som har en miljövetenskaplig utbildning 
Utbildningarna är tvärvetenskapliga med en solid naturvetenskaplig bas. En miljövetare arbetar 
ofta med hållbarhetsfrågor av olika slag. Man kan arbeta som miljösamordnare, miljöstrateg, 
miljö- eller hållbarhetschef.

Molekylärbiolog
Molekylärbiologer har kunskap om bakterier, växter, virus, djur eller människor på molekylär 
nivå. Molekylärbiologer arbetar ofta med forskning och utveckling inom hälsa, miljö och 
lantbruk.

Museipedagog/konstpedagog
Museipedagoger arbetar med att förmedla kunskap på ett interaktivt och engagerande sätt. De 
planerar pedagogisk verksamhet och håller visningar och workshops för barn, ungdomar och 
vuxna. Du kan också vara med och producera utställningar samt arbeta med dokumentation 
och bevarande.

Nationalekonom
En nationalekonom arbetar med ekonomisk analys på makro- eller mikronivå, inom flera delar 
av samhället. En makroekonom kan jobba med att analysera hur länders agerande påverkar 
världsekonomin medan en mikroekonom analyserar hur enskilda aktörers agerande kan 
komma att påverka marknaden.

Naturvetare
En naturvetare kan jobba med många olika saker, men har en naturvetenskaplig utbildning, 
till exempel i biologi, medicin, geovetenskap, kemi, lantbruk, livsmedel eller skog. De flesta 
naturvetare arbetar i forsknings- och utvecklingsintensiva branscher som life science, hälso- 
och sjukvård, telekom och IT- men också inom miljö, skog och lantbruk.
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Nutritionist
Nutritionister, även kallade näringsfysiologer, utreder och förklarar sambandet mellan kost och 
hälsa, både utifrån hur det fungerar på cellnivå och vilken betydelse det har för folkhälsan. En 
nutritionist tolkar, analyserar, kritiskt granskar och förmedlar vetenskapliga forskningsresultat 
inom nutritionsområdet.

Nämndsekreterare
En nämnsekreterare arbetar på olika förvaltningar inom kommunen. De jobbar med avancerad 
administration nära den politiska ledningen och är en stödfunktion för chefer, förtroendevalda 
och handläggare inom kommunen. Deras utbildningsbakgrund varierar men det är vanligt med 
en utbildningsbakgrund inom statsvetenskap och internationella relationer.

Oceanograf
Oceanografer har kunskap om havets rörelser och egenskaper. Ofta arbetar oceanografen med 
att analysera hur mänskliga aktiviteter påverkar eller påverkas av havet. Uppgifter som ingår i 
en oceanografs arbete kan bland annat vara att undersöka havsvattnets fysiska och kemiska 
reaktioner, hålla koll strömmar, vågor och isbildningar och miljöövervakning.

Officer/specialistofficer
De flesta officerare är placerade i Försvarsmaktens insatsorganisation där de har arbetsledande 
roller i olika militära enheter inom armén, flygvapnet eller marinen. Specialistofficer är experter 
inom ett specifikt område, till exempel markstrid, luftstrid, sjöstrid, ledning, underrättelse/
säkerhetstjänst eller logistik, efter att ha gått en tilläggsutbildning. Officerer ska kunna 
samarbeta, fatta beslut, kunna motivera andra samt vara en problemlösare. De ska också ha 
god kondition för att orka med det fysiskt krävande yrket.

Ombudsman
Ombudsman är ett ombud med uppdrag att representera en person eller en organisation 
i bl a rättsliga sammanhang eller vid förhandlingar. Ombudsman används bland annat om 
funktionärer i statliga myndigheter, intresseorganisationer, politiska och fackliga organisationer.

Optiker
En optiker utför synundersökningar och tillpassar glasögon, linser samt andra synhjälpmedel. 
Optikern behandlar icke sjukliga förändringar av synen och vid misstanke om ögonsjukdom 
remitteras patienten vidare till en ögonläkare. Många optiker arbetar i optikbutiker, men fler har 
på senare tid börjat jobba på ögonkliniker inom hälso- och sjukvården.

Organisationsutvecklare
Organisationsutvecklare arbetar med att förändra ett företags eller en organisations 
verksamhet. De anlitas ofta som konsulter för att processleda en förändring som syftar till att 
verksamheten lättare ska nå sina mål, till exempel genom att identifiera ineffektiva processer 
och alternativa lösningar.
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Perfusionist
Perfusionisten arbetar företrädesvis på en thoraxkirurgisk operationsavdelning. En perfusionists 
primära arbetsuppgift är att reglera patientens fysiologiska-, metabola- och farmakologiska 
behov via en hjärt-/lungmaskin under öppen hjärtkirurgi. Flertalet utbildade perfusionister utför 
även forskning på doktorsnivå.

Personalvetare
Personalvetare arbetar med personal- och organisationsfrågor i alla sektorer på 
arbetsmarknaden. De har kunskap om verksamhet, människa och arbetsrätt och 
personalekonomi. En arbetar också med bemanning och rekrytering och många arbetar som 
konsulter.

Planeringsarkitekt
Planeringsarkitekter tar fram fysiska planer för städer, samhällen och landsbygd samt 
förnyelse av befintliga miljöer. Planeringsarkitekters uppgift är att skapa planer som möjliggör 
funktionella, hållbara och estetiska lösningar enligt människors behov och samhällets regler. De 
arbetar oftast i kommun eller stat men även som konsulter. 

Polis
En av polisens viktigaste uppgifter är att förebygga och förhindra brott. Vanligast är att 
arbeta i yttre tjänst och med utredningar, som att ta upp anmälningar, hålla förhör och ta 
föremål i beslag. Åtgärder som kräver att man har kunskap om vilka lagar som gäller. Polisens 
kärnverksamhet fokuserar på vardagsbrottslighet, såsom närvaro vid större evenemang, 
trafikkontroller, hantering av våldsamma situationer eller att hålla ordning vid krogar.

Projektledare
En projektledare är ansvarig för genomförandet av ett projekt och samarbetar ofta tillsammans 
med ett team där olika personer bidrar med olika kompetenser. Projektledarens arbetsuppgifter 
skiljer sig åt beroende på bransch och företag men man är alltid den sammanhållande länken 
som driver projektet och leder arbetet i projektgruppen. 

Präst
Prästens huvuduppgift är att leda och arbeta med församlingens gudstjänster och andra 
kyrkliga handlingar som dop, vigsel och begravning. Flertalet präster arbetar i församlingar som 
komminister eller i chefsposition som kyrkoherde. En präst möter människor i alla åldrar och 
från alla delar av samhället, sprider det kristna budskapet och ger människor själavård. 

Psykolog
Psykologer är experter på psykologin som vetenskap. De hjälper människor som har psykisk 
ohälsa och psykiatriska tillstånd bland annat med psykologisk behandling. Psykologer gör 
också utredningar, ställer diagnos, arbetar med hälsofrämjande och förebyggande insatser och 
med utveckling av organisationer. Psykologer är verksamma inom olika områden i samhället.
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Psykoterapeut
Psykoterapeuter är legitimerade och bedriver psykoterapi. Exempel på psykoterapiformer: 
Psykodynamisk, KBT, Systemisk, och existentiell-humanistisk terapi. Psykoterapi kan riktas mot 
individer, par, familjer eller grupper.

Receptarie
En receptarie är läkemedelsexpert och som sådan arbetar man ofta med information 
och rådgivning kring receptfria och receptbelagda läkemedel. Några av de vanligaste 
arbetsplatserna är apotek, sjukhus, läkemedelsföretag och myndigheter.

Redovisningsekonom
En redovisningsekonom arbetar med att redovisa alla ekonomiska händelser i en verksamhet 
och ser till att alla arbetsgivaravgifter, skatter och moms redovisas korrekt och betalas in i tid. 
De arbetar inom alla sektorer i samhället.

Rektor
Se skolledare/rektor.

Reservofficer
Reservofficerer har två yrken – ett civilt och ett militärt. Till vardags arbetar man kanske som 
polis, läkare, civilekonom eller något annat. Under perioder, som kan variera från några få 
dagar till flera månader, tjänstgör man inom Försvarsmakten. Reservofficerer kan tjänstgöra i en 
mängd olika befattningar – allt från chef för en pluton eller kompani, till analytiker eller tolk. 

Retorikkonsult
Retorikkonsulter hjälper individer och organisationer att förbättra sina 
kommunikationsfärdigheter. De kan arbeta med att coacha individer och företag inför tal 
eller föreläsningar, samt utbilda i presentationsteknik, argumentation och övertygande 
kommunikation.  

Revisor
En revisor är en ekonom som arbetar med att granska en verksamhets redovisning och 
förvaltning. De utvärderar om ekonomin är god och vad verksamheten kan förbättra inför nästa 
år. Revisorer behövs för alla typer av verksamheter och jobbar med uppdrag i alla sektorer på 
arbetsmarknaden.

Samhällsplanerare
Samhällsplanering är ett brett fält där man kan arbeta med allt som har att göra med 
bebyggelse av nya bostäder, planering av kollektivtrafik och riktlinjer och tillstånd för andra 
att uppföra byggnader. En samhällsplanerare kan arbeta strategist såväl som operativt, 
inom kommun, statligt eller inom privat sektor. Samhällsplanerare behöver ha en god 
samhällsförståelse och ta in många olika perpektiv i sin planering, till exempel relaterat till 
hållbarhet, demorafi, sysselsättning, trafik, och resursfrågor.
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Samhällsvetare
Samhällsvetare är ett samlingsnamn på akademiker med många olika ämneskunskaper 
och funktioner i arbetslivet. De har ofta titlar som handläggare, projektledare, utredare, 
samordnare, utredare och administratörer. Samhällsvetare har ofta kunskap inom ämnen som 
statsvetenskap, offentlig förvaltning, mänskliga rättigheter, genusvetenskap och hållbarhet.

Samordnare
En samordnare arbetar med att rama in och utveckla det övergripande och strategiska 
arbetet inom ett särskilt område. Det kan innebära att samla de aktörer som arbetar inom 
ett visst område för kunskapsutbyte och dialog om utmaningar och att därefter planera 
insatserna. Det är vanligt att samordnare arbetar med samhällsaktuella frågor, såsom folkhälsa, 
hållbarhetsfrågor och arbetsmarknadspolitiska åtgärder.

Sjukhusfysiker
Sjukhusfysiker arbetar oftast inom sjukvården en med strålbehandling av cancer, bilddiagnostik 
och strålskydd. De kan även delta i forskning och utveckling av nya metoder för bildgivande 
diagnostik och behandling, eller utveckla ny medicinsk teknik. En del arbetar utanför hälso- och 
sjukvården med exempelvis strålskydd, verksamhetsledning och utredning.

Sjuksköterska
Sjuksköterskor ansvarar för att medicinska ordinationer blir genomförda och att patienten 
får rätt omvårdnad. Att främja hälsa och förebygga ohälsa är grunden i alla sjuksköterskors 
arbete. Omvårdnad innebär allt från högteknologiska insatser på intensivvårdsavdelningar och 
läkemedelsbehandlingar till stödjande samtal med patienter. Det finns möjlighet att specialisera 
sig inom ett visst område eller gå en specialistsjukersköterskeutbildning.

Sjöbefäl
Nautiskt-, tekniskt- och intendenturbefäl har sin huvudsakliga arbetsplats ombord på 
handelsflottans fartyg. Befälhavaren har ansvaret för hela fartyget och styrmännen svarar 
för fartygets navigering. Tekniske chefen ansvarar för all teknisk utrustning ombord och 
fartygsingenjörerna svarar för drift och underhåll av maskinanläggning och all övrig teknisk 
utrustning. Intendenturbefälen svarar för hotell och restaurangavdelningen ombord.

Skogsmästare
Skogsmästare arbetar med att ta tillvara skogens värden och med att skapa en mer hållbar 
skogsproduktion. De kan ekonomi, skogsproduktion, ekologi och ledarskap. Skogsmästare kan 
arbeta med inventering, drift- och planering av avverkning eller skötselåtgärder. Många arbetar 
också som virkesköpare.

Skolledare/rektor
Skolledare är ett samlingsnamn för skolchefer, rektorer och biträdande rektorer. Gemensamt är 
chefskapet och ledarfunktionen som innebär att leda och coacha lärarna men också att driva 
kvalitetsarbete och ta det övergripande ansvaret för att verksamheten är rättssäker. Uppdraget 
omfattar oftast också ansvar för t.ex. arbetsmiljö och ekonomi.
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Socialantropolog
En socialantropolog studerar samhället utifrån olika perspektiv, såsom ekologi, ekonomi, 
politik eller religion. Detta ger en integrerad förståelse för samhället och de arbetar ofta med 
övergripande perpspektiv inom myndighet eller kommun, till exempel med fokus på social 
hållbarhet och miljöpsykologi. 

Socialsekreterare
Socialsekreterare arbetar inom kommunens socialtjänst med att utreda och bedöma 
människors behov och ge dem stöd inom en rad olika områden. Några är ekonomi, stöd och 
behandling till barn och familjer samt stöd och behandling för missbruk och psykiska problem. 
Socialsekreteraren har kunskap om samhällets funktioner och kan därför ge råd om annat stöd. 

Sociolog
Sociologer har kunskaper om hur människor fungerar i grupp och kan analysera hur människor 
påverkas av samhällsstrukturer och sociala processer. Sociologer kan arbeta i många olika 
roller, till exempel som personalvetare, verksamhetsutvecklare eller med politiska frågor.

Socionom
Socionomer har breda arbetsmöjligheter inom samhällets samtliga sektorer.  Socionomer 
arbetar med planering och förebyggande åtgärder på övergripande nivå ner till stöd och skydd 
för den enskilda människan.

Språkvetare/lingvist
Språkvetare/lingvister studerar språkets struktur, utveckling och användning. De kan arbeta 
med att analysera språkdata som grammatik, fonetik och semantik, arbeta med forskning eller 
inom undervisning och utbildning.  

Statistiker
Statistiker kan arbeta i de flesta delar av samhället. Bland statistikers arbetsuppgifter ingår 
ofta att planera, genomföra och tolka undersökningar. Att kunna analysera data och använda 
statistiska metoder är centralt och de har därför en utbildningsbakgrund inom statistik, ibland 
med inritning mot data-, nationalekonomisk, eller matematisk analys.

Statsvetare
Statsvetare studerar samhället ur ett politiskt perspektiv och får förståelse för  valmöjligheter, 
sociala relationer och ekonomiskt utveckling till följd av politisk styrning. Statsvetare arbetar 
ofta inom offentlig sektor som till exempel handläggare, samordnare, analytiker, politiska 
sekreterare eller diplomater. Det är även vanligt med statsvetare inom privat och ideell sektor

Studie- och yrkesvägledare
Arbetet som studie- och yrkesvägledare innebär att du har kontakt med elever, studenter, 
föräldrar, lärare och annan personal i skolan samt företrädare för arbetslivet och 
utbildningssektorn. Din viktigaste uppgift är att genom vägledningssamtal hjälpa individer 
att utveckla sin valkompetens samt informera om bland annat utbildningar, arbetsliv och 
arbetsmarknad. 
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Systemvetare
En systemvetare kan vara utbildad inom systemvetenskap eller inom samhällsvetenskapliga 
ämnen. De jobbar till exempel med projektledning och processledning för att hjälpa en 
verksamhet med digitaliseringsprocesser eller med att förvalta datasystem.

Tandhygienist
Tandhygienister arbetar både främjande, förebyggande och med sjukdomsbehandlande 
åtgärder i munhålan på barn och vuxna patienter. De undersöker, diagnostiserar och utför 
åtgärder för att förebygga och behandla kariessjukdom och tandlossning. Tandhygienistyrket är 
ett självständigt arbete med patientbehandling.

Tandläkare
Tandläkare undersöker patienter, ställer diagnos och bestämmer vilken behandling som ska 
genomföras. Det kan vara allt från förebyggande åtgärder till omfattande operativa ingrepp. 
Laga hål i tänderna, göra rotfyllningar och behandla tandköttsinflammationer är vanliga 
arbetsuppgifter och det är tandläkaren som leder arbetet i teamet.

Tandtekniker
Tandtekniker jobbar med att tillverka individuellt avpassade ersättningar för förlorade eller 
skadade tänder, till exempel kronor, broar och helproteser. De gör också tandställningar för att 
reglera felställda tänder. Arbetet är till stor del ett hantverk och det krävs känsla för både färg 
och form. 

Teckenspråkstolk/dövblindtolk
Teckenspråkstolkar översätter muntlig kommunikation till teckenspråk för att personer som 
är döva eller hörselskadade ska kunna delta i samhället, till exempel vid möten, vårdbesök, 
evenemang och fritidsaktiviteter. Dövblindtolkar underlättar kommunikationen för dövblinda 
personer genom att använda taktila och visuella metoder för att förmedla information. 

Tolk
Tolkar översätter muntlig kommunikation mellan olika språk för att underlätta i situationer där 
människor med olika språkbakgrund behöver göra sig förstådda. De kan bland annat tolka 
vid möten, rättegångar eller sjukvårdsbesök. Tolkar kan även tolka mellan talad svenska och 
svenskt teckenspråk.  

Toxikolog
Toxikologer studerar med hjälp av olika modeller hur olika ämnen påverkar människors hälsa. 
Det kan till exempel handla om att bedöma risken för att olika kemiska ämnen kan orsaka 
fosterskador och sjukdomar som exempelvis cancer.

Trädgårdsingenjör
Trädgårdsingenjörer arbetar med växter, frukt och grönt. Vanliga arbetsuppgifter är odling, 
produktutveckling, kvalitet, transport och förvaring i butik, samt att planera trädgårdar. De kan 
till exempel vara odlingsansvarig på trädgårdsföretag, men också fungera som rådgivare om 
vilka växter som trivs på en viss växtplats.
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Universitetslärare
Universitetslärare, forskare och doktorander forskar och undervisar studenter vid universitet 
och högskolor. De ansvarar också för att utveckla och planera utbildningen. Vanliga titlar är 
lektor, adjunkt eller professor.

Utredare
Utredare tar fram, sammanställer, utvärderar och drar slutsatser från olika typer av information. 
De handlägger ofta ärenden som kommer till en verksamhet och har då som uppgift att ta 
fram fakta, göra konsekvensbeskrivningar och skriva utlåtanden. De kan också ge råd och 
information i olika frågor.

Verksamhetsutvecklare
Se organisationsutvecklare.

Veterinär
Veterinärer arbetar främst med djursjukvård, förebyggande djurhälsovård och livsmedelshygien. 
Dessutom finns ett stort antal veterinärer sysselsatta med forskning, utbildning, 
myndighetsarbete eller laboratoriearbete.

Webbdesigner
Webbdesigners skapar struktur, funktionalitet och användarvänlighet för webbplatser. De 
arbetar med de kreativa delarna av webbplatsens utformning som layout och interaktiva 
funktioner. En webbdesigner arbetar bland annat med programmering i mjukvaruprogram samt 
konvertering och sökoptimering.  

Webbredaktör
Webbredaktörer arbetar med att utveckla och uppdatera webbplatser samt intranät. De 
ansvarar för att korrekturläsa och redigera texter samt publicera innehåll för att hålla 
webbplatsen aktuell, lättläst och välskriven. De kan arbeta inom olika branscher, såsom 
kommuner, myndigheter, förlag, tidningar eller reklambyråer. 

Åklagare
Åklagaren utreder brott och straff och har nära kontakt med brottsoffer och polis. Åklagaren 
leder förundersökningen, beslutar om en anklagad ska åtalas, deltar i rättegången och föreslår 
straff.
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Egenskaper Yrke/utbildning 1 Yrke/utbildning 2 Yrke/utbildning 3 Yrke/utbildning 4

Utbildnings- 
längd

Antagnings- 
krav

Studieort

Utlands- 
studier

Bostads- 
situation

Lön & 
utveckling

Arbetstider

Resor i jobbet

Utlands- 
arbete

Jobbchanser

Arbets- 
uppgifter

Karriär- 
möjligheter

Annat

Summa

Prioriteringsmall



VART ÄR DU PÅ VÄG?

HEJA PLUGGET
Kanalen för dig som är 
blivande eller ny student

fakta & inspiration inför studie- och karriärsvalet
tips om t.ex. studieteknik och livet som student
info om både svenska & utländska utbildningar
filmade seminarier från Saco Studentmässa

VI HJÄLPER DIG ATT HITTA RÄTT!

På Sacos YouTube-kanal hittar du bl.a.









